Registo de descrição

Data relatório 2024-04-25

PT/PR/AHPR-CH/CH0101-CH010105/CH01010502/D211898 - Gustavo Barroso (Presidente da Academia Registo

Brasileira de Letras)

Nível de descrição

Código de referência PT/PR/AHPR-CH/CH0101-CH010105/CH01010502/D211898

Tipo de título Formal

Título Gustavo Barroso (Presidente da Academia Brasileira de Letras)

1940-08-27 - 1950-05-22 Datas de produção Dimensão e suporte 1 capa (com 12 fls.) Entidade detentora Presidência da República

Âmbito e conteúdo

- proposta do Ministro da Educação Nacional para condecoração com o grau de Grande-Oficial da Ordem Militar de Santiago da Espada, de 27 de agosto de 1940, pela sua ação em prol do desenvolvimento cultural luso-brasileiro e da língua portuguesa, na qualidade de Director do Museu Histórico Brasileiro;

(sem seguimento)

- proposta do Ministro da Educação Nacional para condecoração com o grau da Grã-Cruz, de 13 de maio de 1950, pelo seu contributo para uma maior aproximação das relações culturais luso-brasileiras, na qualidade de Presidente da Academia Brasileira de Letras - aprovada pelo Conselho da Ordem de Santiago, em 16 de maio de 1950;

- decreto de concessão assinado pelo Presidente da República, Óscar Carmona, e pelo Ministro da Educação Nacional, Fernando Pires de Lima, em 17 de maio de 1950 (publicado no DG nº 117 - 2ª Série,

de 22 de maio de 1950)

Nome comum Advogado, Cooperação cultural, Cultura, Distinção honorífica, Estrangeiro, Profissão literária

Nome geográfico Brasil CH.D211898 Cota atual Cota depósito D211898 Cota antiga 169-E

Unidades de descrição relacionadas [PT/PR/AHPR/CH/CH0101/CH010104/CH01010402/D210556] - Gustavo Barroso (Comendador da Ordem

Militar de Cristo);

[PT/PR/AHPR/CH/CH0101/CH010111/CH010111102/D211893] - Gustavo Barroso (Grã-Cruz da Ordem da

Instrução Pública);